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Tabella 1 - Spesa farmaceutica complessiva 
 

 

La spesa farmaceutica convenzionata relativa a gennaio - luglio 2023 è stata di circa 294 milioni di €, in aumento dell’1,3% rispetto allo stesso 
periodo del 2022; la spesa farmaceutica per acquisti diretti è stata di circa 776 milioni di €, in aumento del 5,1%. Complessivamente la spesa 
farmaceutica incrementa del 4,1%. 

 

Azienda Sanitaria
 di erogazione

spesa
var. %

 vs 2022
spesa

var. %
 vs 2022

totale
var. %

 vs 2022

501. Dolomiti 13.060.434 -1,5% 26.963.726 0,1% 40.024.160 -0,4%

502. Marca Trevigiana 52.470.459 3,0% 109.830.000 0,2% 162.300.459 1,1%

503. Serenissima 38.377.008 0,9% 85.472.320 3,3% 123.849.328 2,6%

504. Veneto Orientale 14.161.986 3,1% 20.922.801 9,9% 35.084.787 7,0%

505. Polesana 15.443.926 0,7% 31.675.074 -2,0% 47.119.000 -1,1%

506. Euganea 55.813.947 1,6% 76.837.220 9,8% 132.651.167 6,2%

507. Pedemontana 21.503.550 1,6% 40.732.878 12,1% 62.236.428 8,3%

508. Berica 27.975.861 -0,1% 75.116.862 9,8% 103.092.723 6,9%

509. Scaligera 54.777.272 0,9% 62.451.272 2,2% 117.228.544 1,6%

Negrar 10.841.721 12,7% 10.841.721 12,7%

Pederzoli 7.002.742 16,8% 7.002.742 16,8%

901. AOU Padova 93.799.163 4,1% 93.799.163 4,1%

912. AOUI Verona 85.368.041 6,8% 85.368.041 6,8%

952. IRCCS IOV 48.773.272 6,6% 48.773.272 6,6%

Regione Veneto 293.584.443 1,3% 775.787.092 5,1% 1.069.371.535 4,1%

 ̂fonte dati: flusso farmaceutica comma5 per mese di trasmissione

* fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi

Acquisti diretti *Convenzionata ^ Farmaceutica complessiva
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Tabella 2 - Spesa acquisti diretti per categoria terapeutica 
 

 

I maggiori incrementi di spesa osservati a gennaio - luglio 2023 rispetto allo stesso periodo del 2022, riguardano i citostatici (+6,9%), i farmaci 
usati nel diabete (+13,0%) e altri farmaci del sistema nervoso (+68,4%). Si evidenzia un calo degli immunosoppressori (-8,5%). 

 

 

Categoria terapeutica spesa
var. ass.
 vs 2022

var. %
 vs 2022

% sul tot
% cum. 
sul tot

L01. CITOSTATICI 195.159.101 12.522.246 6,9% 25,2% 25,2%
L04. IMMUNOSOPPRESSORI 109.781.336 -10.246.067 -8,5% 14,2% 39,3%
B01. ANTITROMBOTICI 53.620.652 3.607.543 7,2% 6,9% 46,2%
A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 43.178.662 4.974.430 13,0% 5,6% 51,8%
J07. VACCINI 37.209.646 1.193.978 3,3% 4,8% 56,6%
J05. ANTIVIRALI PER USO SISTEMICO 33.094.483 614.865 1,9% 4,3% 60,8%
B02. ANTIEMORRAGICI 31.962.290 2.369.814 8,0% 4,1% 65,0%
R07. ALTRI PREPARATI PER IL SISTEMA RESPIRATORIO 22.847.036 4.124.244 22,0% 2,9% 67,9%
A16. ALTRI FARMACI DELL'APPARATO GASTROINTEST. E DEL METABOLISMO 19.256.092 1.022.504 5,6% 2,5% 70,4%
L02. TERAPIA ENDOCRINA 18.130.776 -421.948 -2,3% 2,3% 72,7%
V03. TUTTI GLI ALTRI PRODOTTI TERAPEUTICI 13.590.168 1.572 0,0% 1,8% 74,5%
J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 12.633.821 -745.413 -5,6% 1,6% 76,1%
S01. OFTALMOLOGICI 12.312.513 243.706 2,0% 1,6% 77,7%
B05. SUCCEDANEI DEL SANGUE E SOLUZIONI PERFUSIONALI 10.935.514 844.155 8,4% 1,4% 79,1%
N05. PSICOLETTICI 10.878.032 -79.304 -0,7% 1,4% 80,5%
N07. ALTRI FARMACI DEL SISTEMA NERVOSO 10.745.749 4.365.170 68,4% 1,4% 81,9%
J06. SIERI IMMUNI ED IMMUNOGLOBULINE 10.549.872 391.783 3,9% 1,4% 83,3%
M09. ALTRI FARMACI PER LE AFFEZIONI DEL SISTEMA MUSCOLO-SCHELETRI 10.136.071 2.541.889 33,5% 1,3% 84,6%
H01. ORMONI IPOFISARI, IPOTALAMICI ED ANALOGHI 9.596.258 -1.444.473 -13,1% 1,2% 85,8%
D11. ALTRI PREPARATI DERMATOLOGICI 8.356.092 2.410.134 40,5% 1,1% 86,9%
altri ATC2 101.812.926 9.578.848 10,4% 13,1% 100,0%

Totale 775.787.092  37.869.676    5,1% 100,0%

fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi
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Tabella 3 - Spesa convenzionata per categoria terapeutica 
 

 

I maggiori incrementi di spesa osservati a gennaio - luglio 2023 rispetto allo stesso periodo del 2022, riguardano le sostanze modificatrici dei 
lipidi (+11,3%), gli antibatterici per uso sistemico (+21,9%) e la terapia cardiaca (+38,3%). Si evidenzia un calo dei farmaci usati nel diabete (-
13,1%). 

Categoria terapeutica spesa
var. ass.
 vs 2022

var. %
 vs 2022

% sul tot
% cum. 
sul tot

C10. SOSTANZE MODIFICATRICI DEI LIPIDI 34.814.970 3.542.861 11,3% 11,9% 11,9%
C09. SOSTANZE AD AZIONE SUL SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA 32.677.015 730.899 2,3% 11,1% 23,0%
R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 29.979.813 -339.673 -1,1% 10,2% 33,2%
A02. FARMACI PER DISTURBI CORRELATI ALL'ACIDITA' 19.350.277 -903.614 -4,5% 6,6% 39,8%
N02. ANALGESICI 16.388.733 -730.784 -4,3% 5,6% 45,4%
N06. PSICOANALETTICI 13.685.772 536.919 4,1% 4,7% 50,0%
J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 11.812.438 2.119.667 21,9% 4,0% 54,1%
A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 10.667.700 -1.607.752 -13,1% 3,6% 57,7%
N03. ANTIEPILETTICI 10.560.578 -801.360 -7,1% 3,6% 61,3%
C07. BETABLOCCANTI 10.333.765 30.033 0,3% 3,5% 64,8%
C08. CALCIO-ANTAGONISTI 9.510.172 -280.210 -2,9% 3,2% 68,0%
A07. ANTIDIARROICI, ANTINFIAMMATORI ED ANTIMICROBICI INTESTINALI 7.555.265 -415.467 -5,2% 2,6% 70,6%
L02. TERAPIA ENDOCRINA 7.535.729 139.103 1,9% 2,6% 73,2%
S01. OFTALMOLOGICI 7.353.297 128.119 1,8% 2,5% 75,7%
G04. UROLOGICI 6.971.258 184.254 2,7% 2,4% 78,1%
N04. ANTIPARKINSONIANI 5.717.700 12.581 0,2% 1,9% 80,0%
C01. TERAPIA CARDIACA 5.667.186 1.569.967 38,3% 1,9% 81,9%
A11. VITAMINE 4.621.890 -418.703 -8,3% 1,6% 83,5%
C03. DIURETICI 4.301.980 -110.528 -2,5% 1,5% 85,0%
H03. TERAPIA TIROIDEA 4.020.238 347.684 9,5% 1,4% 86,4%
altri ATC2 40.058.667 142.776 0,4% 13,6% 100,0%

Totale 293.584.443  3.876.774      1,3% 100,0%

fonte dati: flusso farmaceutica comma5 per mese di trasmissione
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Tabella 4 - Rispetto del tetto 
 

 

 

La proiezione annuale di spesa a partire dai dati gennaio - luglio 2023 rilevati nei flussi, riporta la farmaceutica convenzionata sopra il tetto del 
2,6%; gli acquisti diretti, al netto degli innovativi, sopra del 4,4%. 

Complessivamente la proiezione della spesa farmaceutica 2023 è superiore al tetto dell’3,8%. 

  

Azienda Sanitaria
 di erogazione

proiezione 
2023 ^

tetto §
var. ass.
vs tetto

var. %
 vs tetto

proiezione 
2023 ^^

tetto §
var. ass.
vs tetto

var. %
 vs tetto

proiezione 
2023

var. ass.
vs tetto

var. %
 vs tetto

501. Dolomiti 22.375.268 21.589.367 785.901 3,6% 32.817.000 33.540.819 -723.819 -2,2% 55.192.268 62.082 0,1%

502. Marca Trevigiana 90.162.068 87.285.142 2.876.926 3,3% 145.283.130 141.662.131 3.620.999 2,6% 235.445.198 6.497.925 2,8%

503. Serenissima 65.526.063 64.145.378 1.380.685 2,2% 105.443.064 103.431.944 2.011.120 1,9% 170.969.127 3.391.805 2,0%

504. Veneto Orientale 24.597.692 23.527.364 1.070.328 4,5% 22.315.838 20.764.705 1.551.133 7,5% 46.913.530 2.621.461 5,9%

505. Polesana 26.105.780 24.900.804 1.204.976 4,8% 39.397.610 38.641.622 755.988 2,0% 65.503.390 1.960.964 3,1%

506. Euganea 94.918.920 92.350.261 2.568.659 2,8% 75.640.679 68.056.231 7.584.448 11,1% 170.559.599 10.153.107 6,3%

507. Pedemontana 36.672.133 36.091.735 580.398 1,6% 49.013.470 43.512.827 5.500.643 12,6% 85.685.603 6.081.041 7,6%

508. Berica 47.339.612 47.506.793 -167.181 -0,4% 96.168.948 85.788.464 10.380.484 12,1% 143.508.560 10.213.303 7,7%

509. Scaligera 93.329.481 90.953.624 2.375.857 2,6% 53.662.544 53.129.394 533.150 1,0% 146.992.025 2.909.007 2,0%

Negrar 16.801.543 16.450.300 351.243 2,1% 16.801.543 351.243 2,1%

Pederzoli 7.017.541 7.629.672 -612.131 -8,0% 7.017.541 -612.131 -8,0%

901. AOU Padova 139.077.777 135.685.233 3.392.544 2,5% 139.077.777 3.392.544 2,5%

912. AOUI Verona 136.058.391 129.389.647 6.668.744 5,2% 136.058.391 6.668.744 5,2%

952. IRCCS IOV 82.245.642 72.947.431 9.298.211 12,7% 82.245.642 9.298.211 12,7%

Azienda Zero - DPC * 175.172.200 177.492.590 -2.320.390 -1,3% 175.172.200 -2.320.390 -1,3%

Regione Veneto # 501.027.017 488.350.468 12.676.549 2,6% 1.152.296.292 1.104.043.038 48.253.254 4,4% 1.653.323.309 60.929.803 3,8%

 ̂Proiezione da flusso farmaceutica comma5, considerando l'incidenza percentuale 2022 del singolo mese sulla spesa dell'intero anno § Decreto n. 23 del 21/07/2023

* dati al netto dell'IVA

# totale Regione Veneto, escluse le strutture private accreditate

Convenzionata Acquisti diretti Farmaceutica complessiva

^̂  Proiezione da flussi ddf3, farosp, considerando l'incidenza percentuale 2022 del singolo mese sulla spesa dell'intero anno, comprensiva
della quota di acquisto per altre aziende sanitarie; sono esclusi farmaci innovatici (fonte: Registri AIFA), vaccini ed erogazioni di strutture 
private che acquistano direttamente i farmaci.



Report Prescrizione Farmaceutica Aziende Sanitarie della Regione Veneto gennaio - luglio 2023 

UOC Governo Clinico  6 

Tabella 6 - Farmaci innovativi 
 

 

 

Azienda Sanitaria
 di dispensazione

assistiti spesa ^ inc. % spesa

501. Dolomiti 50 1.349.301 3,4%
502. Marca Trevigiana 182 5.165.686 12,8%
503. Serenissima 149 3.970.140 9,9%
504. Veneto Orientale 30 1.021.757 2,5%
505. Polesana 34 1.230.757 3,1%
506. Euganea 105 4.424.695 11,0%
507. Pedemontana 64 1.838.306 4,6%
508. Berica 129 3.556.542 8,8%
509. Scaligera 70 1.177.224 2,9%

di cui Negrar * 18 273.211 0,7%

di cui Pederzoli * 26 383.351 1,0%

901. AOU Padova 187 6.785.276 16,8%
912. AOUI Verona 233 6.854.745 17,0%
952. IRCCS IOV 206 2.897.861 7,2%

Regione Veneto 1.431 40.272.290 100,0%

fonte dati: Registri AIFA - Reportistica OwnCloud (data estrazione 05.09.2023).

 ̂Spesa per Azienda di dispensazione calcolata valorizzando le confezioni presenti nei Registri AIFA, con il
 prezzo al netto degli accordi confidenziali tra AIFA e Aziende Farmaceutiche e delle eventuali note di credito. 

* Acquisti Azienda ULSS 9 Scaligera per conto di struttura privata accreditata.

farmaci innovativi


